Lüneburg, 14. Juli 1712.

Überlieferung: *K*

Monsieur

Luneb. 14. Juill. 1712

- 5 Le billet cy joint apprendra V. E. ce qu'il y a à faire touchant les chevaux.
 Les vers du Suedois-François sont jolis, un ami y a repondu en termes paralleles.
 C'est beau que les François refusent l'entrée aux Anglois à Dunkirchen; en ce cas,
 je ne crois pas, qu'on les souffrira long tems dans l'armée, vû qu'ils n'y consomment que
 le fourage.
- 10 La Reine verra tot ou tard ce qu'Elle vient de faire.
 Mess^{rs} de Bern me froient un grand plaisir s'ils me regaloient de la Bibliotheque de
 S^t Galle, qui doit être belle.
 Le pauvre païs de Stade court grand risque d'être ruiné de fond en comble. Quelle
 guerre injuste?
- 15 Je suis avec mille respects
- Monsieur de V. E. le tres-humble et tres-obeissant valet Pffeffinger

207. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Hannover, 14. Juli 1712.

Überlieferung: *L*

- 20 Illustrissimo Viro D. Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius s. p. d.
- Domum hodie a spectata Harleii audientia reversus Tuas literas gratissimas invenio,
 cum in inclusis aliis Tuis ad Muratorem, quas rite Mutinam curabo.
- Plane judicio Tuo accedo, locum Plinii conferenti cum Sacerdote Hesi in figura Pari-
 sina, qui arborem cum visco demetere videri potest, nec quicquam potuit notari accom-
 25 modatius.

Crosius Gallum quendam Angli nobilis comitem mihi commendans, scribit: absolutos sibi Armenos; jamque ad Cophtos transire sese et deinde ad Sinas gradum moliri. Vellem praeterisset Cophtos illos meo iudicio nihil ad Sinensia profuturos. Sed ille mira in linguis reconditis facilitate luxuriat.

Venio ad Rempublicam, nec miror vestros, magnis quidem et Romanis animis haerere tamen in tantae deliberationis et velut Herculis bivio. Hinc enim commoditates maximae in praesens, quanquam exitiosae in progressu, illinc asperrimi aditus ad Salutem offeruntur. Sed non est semper populus in potestate sapientum. Ego tecum sentio, opus esse ut Germania totis viribus accedat magnis et salutaribus consiliis, idque non difficulter obtineri posse iudico, si tres quatuorve ex potentioribus velint, quorum in ea re non solus tantum, sed et magnitudo versatur. Hi si cum Caesare, si vobiscum conspirent, caeteros accedere necesse erit, vellem esset nunc aliquis vir magnae auctoritatis, qui ire per aulas et accendere possit ut olim Anhaltinus et Waldeccius, sed nunc ne Lisolam quidem habemus. Ego id unum vereor ne vestri illecti in inducias, prono tandem gradu ulterius ferantur unde aegre referre pedem possint.

Quodsi untur viribus a Deo datis, et sumtibus jam factis, et dant tempus amicis ad capienda consilia causa meliore digna, est cur rerum conversionem speremus; nam Angli quicquid jactent, magis timent quam terrent. Et pace hominibus male feriatis opus est ut Regnipetam in throno locent. Id enim agi jam aegrius dubitari potest, ex quo certo autore didicimus, Sangeorgianum Equitem Protestantes sibi aulicos ascivisse, remissis caeteris ad Reginam Mariam.

Serenissimi Ducis Antonii Consilia Moschici Legati ubique exequentur, neque Vienne minus quam apud vos offerunt Imperii sui vires. Unum itaque opto, ne inducias in seros dies decretas producat, ita enim paulatim in caetera trahemini.

Jam pars Sueco-Gallica rerum conversionem animo praecipit aliisque insultat. Ecce quantae audaciae versus nuper ad me sint missi.

Nescio an acceperis Fabulam Moralem Latino Gallicoque carmine salutaria consilia non ineleganter complexam.

Harlejus Electrici hodie literas obtulit quibus assignatur ipsi et stirpi ejus primus honoris locus in Magna Britannia. Frustra Electrici datur, quod habet Neptis Regis. Sed fortasse non ineptum est ejus nepotem primum Angliae parem dici. Simul Reginae cura in extorquenda hostibus successionis Protestantis comprobatione nobis ingeritur: Nec dubium est gratias actum iri; etsi Elector qui sese principem Imperii non minus quam Angliae haeredem meminit, sua a Caesareis consilia non sit sejuncturus. Sane promptissime

duci suo imperavit, ne ab Eugenio Principe divelleretur, et partem sumtuum ab Anglis negatorum in se recepit. Vale et Tuis praeclaris consiliis salutem publicam curare perge.

Dabam Hanoverae 14 julii 1712

P.S. Literas Barcinone accepi 22 junii datas, ex quibus intelligo tunc quidem nihil
5 adhuc de Imperatricis itinere constitutum fuisse.

208. JOHANN WILHELM GOEBEL AN LEIBNIZ

Leiden, 14. Juli 1712.

Überlieferung: *K*

Vir illustris

10 Habet jam nos Lugdunum Batavorum, quod, itinere ex voto cedente, sub initium hujus mensis attigimus salvi. Literas tuas Oudino inscriptas recte curavi, ut inclusum haud dubie docebit responsum. Inveni virum meliore sane fortuna dignum inopia et senio marcescentem. Rogat enixe, ut favore Tuo, quo hactenus dignatus es, eum complecti pergas.

15 Hollandorum animos pace Anglo-Gallica admodum turbatos video, quam brevi promulgatum iri continuis vulgatur rumoribus. Dicit non potest quantis in Anglos feratur odiis gens liberi, et protervi saepe oris. Non enim illi sufficit scommatibus et sarcasmis infidos suos, ut ajunt, lacescere confoederatos; sed, ubi occasio favet, manus inferunt Anglis, coeno conspergunt. imo undis suffocant. En confusum rerum statum Virorum
20 maxime, quem maximam partem deberi privata odia publicis utilitatibus remittere nescientibus putant. Sed missis hisce seculi nostri malis, ad rem literariam accedam oportet. In bibliopolio quodam in Beverlandi famosi illius de originis peccato scriptoris quamplurima incidi manuscripta, quorum numero tamen non fuit illud de prostibulis veterum, quod nunquam typis exscriptum, sed ab ipso autore crematum, sunt qui volunt. De Linda
25 notus Bibliopola finitis Academicis librorum in jure rariorum habebit auctionem, cujus Catalogum, simulac typis impressus erit, transmittam. Coeterum si quid hic locorum recte curatum vis, me ad nutus tuos habebis paratissimum. Vale et gratia tua ulteriori dignum judices quaeso